
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от cf. S2-2&22 №
О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 14.11.2022 
№ 1629 - п «О прогнозе социально -
экономического развития муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 32,35,40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 14.11.2022 № 1629-п «О прогнозе социально 
- экономического развития муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов изложить в новой редакции, 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и 
управлению имуществом Павлову Е.А.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ - первый заместитель 
главы администрации городского округа по 
оперативному управлению муниципальным 
хозяйством А.А. Богданов

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Отделу по экономике, Управлению финансов, Управлению архитектуры, 
градостроительства и капитального строительства, Отделу сельского хозяйства, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 
муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области за отчетный период

По данным Территориального органа Федеральной службы государст­
венной статистики по Оренбургской области (далее - Оренбургстат), числен­
ность населения муниципального образования по состоянию на 1 января 
2022 года составила 38 665 чел., что на 530 чел. меньше численности на 1 
января 2021 года.

В Сорочинском городском округе 26673 чел. (69,0 процента) - город­
ские жители и 11992 чел. (30,6 процента) - сельские жители.

Численность населения трудоспособного возраста на 1 января 2021 
года составила 53,4 процента от общей численности населения, что выше 
значения на 1 января 2020 года на 0,4 процента. Это связано с повышением 
пенсионного возраста. Удельный вес численности граждан в возрасте 65 лет 
и более в общей численности населения составляет 14,9 процента.

В 2021 году в муниципальном образовании зарегистрировано 388 чел. 
родившихся (98,0 процентов к 2020 году) и 772 чел. умерших (128,2 процента 
к 2020 году). Естественная убыль населения за 2021 год составила 384 чел.

За 2021 год основные показатели социально-экономического развития 
муниципального образования сложились следующим образом:

индекс промышленного производства - 100,1 процента;
индекс продукции сельского хозяйства - 74,1 процента; 
ввод в действие жилых домов - 79,8 процента;
индекс оборота розничной торговли - 101,4 процента; 
индекс объема платных услуг населению - 102,2 процента.
На развитие экономики и социальной сферы муниципального 

образования в 2021 году были направлены инвестиции в объеме 1490,6 млн. 
рублей, что составляет 112,8 процента к уровню 2020 года.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работни­
ков организаций в 2021 году составила 27 821,8 руб. или 111,5 процента к 
уровню 2020 года.

В настоящее время экономика муниципального образования вос­
становилась, преодолевая последствия ограничений в экономике, введенных 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

Направления (приоритеты) социально-экономического развития 



муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области исходя из задач, определенных национальными и 

региональными проектами, а также муниципальными программами 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Сценарные варианты развития муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - 
прогноз) разработан на основании сценарных условий социально- 
экономического развития Российской Федерации с учетом прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов, а также с учетом приоритетов и целевых 
индикаторов социально-экономического развития, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года».

Основные параметры прогноза сформированы в двух вариантах.
Первый вариант - консервативный - отражает менее благоприятную 

экономическую ситуацию в условиях более жесткого санкционного режима 
и медленной перестройки производственно-логистических цепочек.

Второй вариант - базовый - принят за основу прогноза и базируется на 
ускорении развития экономики на фоне роста инвестиционных вложений, 
повышения производительности труда, потребительского спроса.

Ключевые задачи развития муниципального образования определены 
стратегией социально - экономического развития Сорочинского городского 
округа до 2020 года и на период до 2030 года, муниципальными 
программами Сорочинского городского округа Оренбургской области и 
региональными проектами.

В 2022 году на территории Сорочинского городского округа 
Оренбургской области реализуются 12 региональных проектов. Заключено 7 
соглашений о реализации региональных проектов.

По состоянию на 1 ноября 2022 года на реализацию региональных 
проектов в 2022 году предусмотрено 18887,3 тыс. рублей, из которых 15101,4 
тыс. рублей - средства федерального бюджета, 2727,0 тыс. рублей - средства 
областного бюджета и 1058,9 тыс. рублей - средства местного бюджета.

Промышленное производство

В 2022 году индекс промышленного производства оценивается на 
уровне 97,0 процентов, объем отгруженных товаров собственного производ­
ства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами в 2022 го­
ду составит оценочно 12 096,2 млн. рублей.

Предполагается, что с учетом условий и факторов, определяющих раз­
витие промышленности, в 2023 году индекс промышленного производства по 
консервативному варианту увеличится на 3,9 процента, по базовому варианту 
прогноза - на 24,9 процента к предыдущему году.



Структуру промышленности Сорочинского городского округа по 
ОКВЭД составляют: обрабатывающие производства; обеспечение 
электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха; 
водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений.

Наибольшую долю в промышленном производстве занимают 
обрабатывающие производства.

Индекс обрабатывающих производств ожидается в 2022 году на 
уровне 96,5 процентов к 2021 году, в 2023 году - 127,4 процента к 2022 году, 
в 2024 году - 103,1 процента к 2023 году, в 2025 году - 104,0 процента к 2024 
году по базовому варианту прогноза.

Динамику обрабатывающего производства городского округа в 
значительной степени определяет деятельность по производству пищевых 
продуктов, которая представлена следующими предприятиями: ООО 
Мясокомбинат «Сорочинский», ООО «Сорочинский маслоэкстракционный 
завод».

Индекс производства пищевых продуктов ожидается в 2022 году на 
уровне 96,5 процента к 2021 году, в 2023 году - 127,4 процента к 2022 году, в 
2024 году - 103,1 процента к 2023 году, в 2025 году - 104,0 процента к 2024 
году по базовому варианту прогноза.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами в 2022 году составит оценочно 9 870,57 
млн. руб.

Индекс производства по виду экономической деятельности 
«Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 
воздуха» на 2022 год оценивается на уровне 102,0%. В 2023 году - 101,4 
процента к 2022 году, в 2024 году - 101,8 процента к 2023 году, в 2025 году - 
101,9 процента к 2024 году по базовому варианту прогноза.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами в 2022 году составит 
оценочно 2 152,04 млн. руб.

Предприятиями, оказывающими услуги в данной сфере экономической 
деятельности, являются МУП «Жилкомсервис», АО «Газпром 
газораспределение Оренбург» филиал в г. Сорочинске, Сорочинские КЭС - 
филиал ГУП КЭС Оренбургской области «Оренбургкоммунэлектросеть», 
ТОСП АО «Солнечный ветер» Оренбургской СЭС-3.

Индекс производства по виду экономической деятельности 
«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений» на 2022 год оценивается на уровне 
103,3%. В 2023 году - 100,7 процента к 2022 году, в 2024 году - 100,9 
процента к 2023 году, в 2025 году - 101,1 процента к 2024 году по базовому 
варианту прогноза.

Предприятиями, оказывающими услуги в данной сфере экономической 
деятельности, являются МУП «Санитарная очистка».

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами в 2022 году составит оценочно 73,59 
млн. руб.



Сельское хозяйство

Сельское хозяйство в Сорочинском городском округе занимает важную 
роль в развитии экономики. Большинство предприятий специализируются на 
производстве и переработке сельскохозяйственной продукции. В целом по 
округу производство продукции растениеводства и животноводства 
обеспечивает потребность населения Сорочинского городского округа в 
продуктах питания.

В 2022 году индекс производства продукции сельского хозяйства, по 
прогнозной оценке, составит 157,2 процента по отношению к 2021 году, в 
том числе в растениеводстве - 170,4 процента, в животноводстве - 102,3 
процента.

Причиной значительного роста индекса производства являются 
благоприятные атмосферные условия (своевременно выпавшие дожди), 
которые повлияли на рост прогнозных показателей по валовому сбору зерна 
и масличных культур, увеличение продуктивности естественных сенокосов и 
пастбищ.

В дальнейшем на перспективу 2023-2025 годов развитие ситуации в 
агропромышленном комплексе будет характеризоваться положительной 
динамикой всех основных показателей производства продукции сельского 
хозяйства.

В 2023 году индекс производства сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий в сопоставимых ценах прогнозируется на уровне 
100,7 процента к уровню 2022 года, в 2024 году - 101,1 процента к 2023 году, 
в 2025 году - 101,4 процента к уровню 2024 года по базовому варианту 
прогноза.

Основными направлениями развития животноводства остаются 
сохранение и восстановление поголовья скота, развитие мясного и молочного 
скотоводства, укрепление кормовой базы животноводства и улучшение 
работы ветеринарной службы.

Рост производства продукции растениеводства будет обеспечен за счет 
поддержки элитного семеноводства, реализации комплекса мер по 
технической и технологической модернизации отрасли, повышения 
плодородия почв, расширения посевов озимых.

Инвестиции

На развитие экономики и социальной сферы муниципального 
образования в 2022 году будет направлено инвестиций в основной капитал в 
объеме 1373,8 млн. рублей, что составит 82,7 процента к аналогичному 
периоду 2021 года.

В 2023 году инвестиционная активность предприятий муниципального 
образования по базовому варианту прогнозируется на уровне 100,1 процент.

С 2024 по 2025 годы темп роста инвестиций по базовому варианту 
прогноза сложится на уровне показателей 102,7 процента и 116,5процента 
соответственно.

Источниками финансирования инвестиций являются в основном 



средства предприятий с привлечением внебюджетных источников, которые 
будут направлены на строительство и реконструкцию объектов, 
необходимых для жизнеобеспечения городского округа.

План по вводу жилья на 2022 год составляет 12 тыс. кв. метров (77,9 
процента к уровню 2021 года).

В случае развития экономики по:
консервативному варианту прогноза - в 2025 году в муниципальном 

образовании запланировано ввести в эксплуатацию 13,3 тыс. кв. метров 
жилья, а за весь период с 2023 по 2025 год - 37,7 тыс. кв. метров;

базовому варианту прогноза - в 2025 году в муниципальном 
образовании запланировано ввести в эксплуатацию 14 тыс. кв. метров жилья, 
а за весь период с 2023 по 2025 годы - 39,7 тыс. кв. метров.

Строительство будет продолжаться в основном за счет средств 
индивидуальных застройщиков, использования жилищно - ипотечного 
кредитования, кредитов по Программе «Сельский Дом».

Малое и среднее предпринимательство

В рамках муниципальной программы «Экономическое развитие 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» реализуются меры, 
направленные на поддержку малого и среднего бизнеса.

На территории городского округа продолжается работа по реализации 
региональных проектов, направленных на всестороннюю поддержку бизнеса, 
что будет способствовать росту основных показателей по малым и средним 
предприятиям в 2023-2025 годах.

Для решения задач, поставленных в рамках реализации национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», с 2021 года на 
территории муниципального образования реализуются следующие 
региональные проекты:

«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами» - поддержка самозанятых граждан;

«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения 
бизнеса» - предакселерация;

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» - 
финансовые инструменты поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, инфраструктура для комфортной работы и развития.

В результате реализации комплекса мероприятий в рамках 
региональных проектов:

количество малых и средних предприятий в 2022 году по оценке 
составит, 146 единиц (увеличение по сравнению с 2021 годом на 1 единицу) 
и к 2025 году по базовому варианту прогноза достигнет 152 единицы;

оборот малых и средних предприятий по всем видам деятельности 
увеличится с 4469,6 млн. рублей по оценке в 2022 году, до 5813,9 млн. 
рублей в 2025 году по базовому варианту прогноза (увеличение на 30,1 
процента, или на 1,0 млрд, рублей по сравнению с 2021 годом);

среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних 



предприятиях, в 2022 году оценивается на уровне 1507 человек, или 111,7 
процента к уровню 2021 года, и к 2025 году достигнет 1583 человека по 
базовому варианту прогноза (увеличение на 5,0 процента, или на 76 человек 
по сравнению с 2022 годом);

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей, в 2022 году оценивается на 
уровне 3381 человек (увеличение по сравнению с 2021 годом на 102 
человека) и к 2025 году достигнет 3558 человек по базовому варианту 
прогноза.

Потребительский рынок

Инфраструктура сферы торговли Сорочинского городского округа 
включает:

286 объектов стационарной торговой сети. Общая площадь объектов 
торговли составляет 44,3 тыс. кв.м., торговая - 41,0 тыс.кв.м., из них:

- продовольственные магазины - 61 объектов;
- магазины со смешанным ассортиментом - 108 объектов;
- непродовольственные магазины - 117 объектов.
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью 

стационарных торговых объектов по Сорочинскому городскому округу 
установлен 382 кв.м, на 1000 чел., фактически в Сорочинском городском 
округе на 1000 человек приходится 869,6 кв. м. (38525/44300)

62 объекта нестационарной торговли: киосков и павильонов по 
продаже продовольственных товаров -35 объектов;

киосков и павильонов по продаже продукции общественного питания - 
2 объекта;

киосков и павильонов по продаже печатной продукции - 2 объекта;
киосков и павильонов по продаже непродовольственных товаров -19 

объектов.
По оценке 2022 года оборот розничной торговли составит 4794,2 млн. 

рублей или 98,20% в сопоставимых ценах к прошлому году. Снижение 
оборота розничной торговли произошло за счет снижения реально 
располагаемых доходов населения (падение покупательского спроса).

По мере восстановления экономики и роста доходов населения в 2023- 
2025 годах динамика потребления населения будет восстанавливаться. 
Прогнозируется расширение сети торговли, обновление ее структуры, 
внедрение более совершенных, прогрессивных форм и методов продажи 
товаров и услуг.

В 2023-2025 годах повышение покупательной способности населения, 
обусловленное ростом реальных располагаемых денежных доходов, будет 
способствовать увеличению объема оборота розничной торговли в 2025 году 
до 6 451,3 млн. руб. по базовому варианту прогноза (увеличение по 
сравнению с 2022 годом на 1657,1 млн. руб. или 34,6 процентов).

Общественное питание на территории городского округа 
представляют 105 предприятий общественного питания, из них: 
общедоступной сети - 43 (2848 посадочных мест); закрытой сети - 62 (4436 
посадочных мест).



На территории города действует розничный рынок (Райпо) площадь
252.4 м2 - 41 место и универсальная розничная ярмарка (Райпо) площадью 
1898 м2- 150 мест.

Объем платных услуг в 2022 году оценивается в сумме 902,97 млн. 
рублей или 102,2 процента к 2021 году.

В структуре платных услуг населению сохраняется преобладающая 
доля жилищно-коммунальных услуг, телекоммуникационных, транспортных 
и бытовых услуг, которые в совокупности занимают 79,0 процентов. Объём 
платных услуг населения в 2025 году составит 1141,8 млн. руб. по базовому 
варианту прогноза (увеличение по сравнению с 2022 годом на 238,8 млн. руб. 
или 26,4 процента).

Демография

Численность населения муниципального образования снизилась с 39 
195 человек (по состоянию на 1 января 2021 года) до 38 665 человек (по со­
стоянию на 1 января 2022 года).

Показатель рождаемости снизился с 10,1 человек на 1 тыс. населения в
2020 году до 10,0 в 2021 году.

В 2021 году, по данным Росстата, в муниципальном образовании 
умерло 772 человека, что на 154 человек больше относительно прошлого 
года.

Показатель смертности составил 19,8 человек на 1 тыс. населения, по 
сравнению с 2020 годом (15,3 человека на 1 тыс. населения), превышение 
составило 4,5 человека на 1 тыс. населения.

Коэффициент естественной убыли населения на 1 тыс. населения в
2021 году возрос по сравнению с 2020 годом на 4,6 человек - с (-5,2) до (-9,8).

Численность населения старше трудоспособного возраста характеризу­
ется увеличением с 9 947 человек в 2020 году до 10 100 человек в 2021 году. 
За этот же временной промежуток снизилась численность населения 
трудоспособного возраста с 21 090 человек до 20 767 человек.

Прогноз демографических показателей на период до 2025 года основан 
на прогнозных значениях численности населения и отдельных показателей и 
представлен в двух вариантах - консервативном и базовом.

В обоих вариантах прогноз демографической ситуации 
характеризуется снижением численности населения городского округа.

Труд и занятость

Ситуация на рынке труда по муниципальному образованию в 2023- 2025 
годах будет развиваться под влиянием социально-экономических, 
демографических факторов и реализации мер инвестиционной политики.

В 2022 году, по оценке, численность рабочей силы снизится по 
сравнению с уровнем 2021 года на 601 человек и составит 18435 человек, 
численность занятых в экономике снизится на 428 человек и составит 16752 
человека. Уровень общей безработицы снизится на 0,3 процента и составит
4.4 процентов от численности рабочей силы.



Согласно оценке уровень зарегистрированной безработицы в 2022 году 
составит -2,1 процента.

К 2025 году прогнозируемая численность рабочей силы составит 18431 
человек, численность занятых в экономике -16748 человек.

Общая численность безработных к 2025 году составит 798 человек, 
уровень безработицы - 4,3 процента.

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 
к 2025 году составит 7990 человек.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2021 году 
составляет 27 821,8 рублей. Темп роста к 2020 году составил 111,5 процента, 
в связи с увеличением фонда заработной платы на 7,1 процента и снижением 
среднесписочной численности работников организаций (без внешних 
совместителей) на 450 человек.

Оценка среднемесячной номинальной начисленной заработной платы за 
2022 год - 31 861,40 рублей или 114,5 процента к 2021 году, в 2023 году - 
37396,55 рублей или 117,4 процента к 2022 году, в 2024 году - 42494,25 
рублей или 113,6 процентов к 2023 году, в 2025 году - 48415,73 рублей или 
113,9 процентов к 2024 году по базовому варианту прогноза.

Фонд оплаты труда в 2021 году составил 3705,2 млн. рублей или 107,1% 
к уровню 2020 года.

Согласно оценке фонд оплаты труда в 2022 году составит 3900,6 млн. 
рублей или 105,3 процента к уровню 2021 года. По прогнозируемым данным 
увеличение фонда оплаты труда работников в 2022 году произошло в сфере: 
добыча полезных ископаемых: ООО «Терминал Сервис» на 107 процентов к 
уровню 2021 года; ООО «Терминал Пион» на 106,6 процентов к уровню 2021 
года; обрабатывающие производства - ООО «Сорочинский МЭЗ» на 105,2 
процента к уровню 2021 года; образование на 103,6 процентов к уровню 2021 
года.

Фонд оплаты труда в 2023 году составит 4247,5 млн. рублей или 108,9 
процентов к 2022 году, в 2024 году - 4431,3 млн. рублей или 104,3 
процентов к 2023 году, в 2025 году - 4642,1 млн. рублей или 104,8 процентов 
к 2024 году по базовому варианту прогноза.

Туризм

Туризм - одна из важнейших сфер деятельности современной экономики, 
нацеленная на удовлетворение потребностей людей и повышение качества 
жизни населения. При этом в отличие от многих других отраслей экономики 
туризм не приводит к истощению природных ресурсов.

Сорочинский городской округ не относится к территориям, 
специализирующимся на оказании туристских услуг, но располагает 
благоприятными историко-культурными, природно-климатическими 
возможностями для развития различных видов туризма.

Для улучшения качества жизни и с целью привлечения туристов к 
городскому округу администрацией разработана муниципальная программа 
«Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области» в рамках которой осуществляется 



благоустройство как дворовой, так и общественной территории городского 
округа.

Количество российских посетителей из других регионов в 2021 году 
составило 421 человек (100,96 процентов к 2020 году).

Число жителей Сорочинского городского округа, выезжавших в поездки 
в 2021 году составило 637 человек или 103,7 процента по отношению к 
2020 году.

В связи со сложившейся в стране обстановкой, обусловленной 
распространением новой коронавирусной инфекции Covid-2019, 
приостановлены все массовые мероприятия. Поэтому целями поездок в 
основном являлись посещение родственников и деловые и 
профессиональные цели.

На 2023-2025 годы прогнозируется небольшой рост числа как российских 
граждан, выехавших за границу, так и иностранных граждан, прибывших на 
территорию округа

Основные параметры муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области

Муниципальные программы Сорочинского городского округа 
Оренбургской области разрабатываются в соответствии с постановлением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
20 августа 2021 года № 1257-п «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

В соответствии с распоряжением главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области от 11 сентября 2019 
года № 513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» в 2021 году на 
территории муниципального образования реализуются 16 муниципальных 
программ.

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

(по состоянию на 14 ноября 2021 года)
(тыс, рублей)

№ 
п/п

Наименование государственной 
программы

Распределение бюджетных 
ассигнований по годам

2023 2024 2025
1 2 4 5 6

1. «Развитие системы образования в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

740557,7 672816,8 674926,1

2. «Развитие культуры в Сорочинском 
городском округе Оренбургской об­
ласти»

116204,5 111097,2 106175,8



3. «Развитие жилищного строительства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

35271,1 32142,5 32142,5

4. «Развитие жилищно - коммунального 
хозяйства в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области»

85348,8 88701,7 87795,0

5. «Улучшение условий труда в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

5510,6 0 0

6. «Безопасность в Сорочинском 
городском округе Оренбургской об­
ласти»

24063,5 8956,0 8960,9

7. «Охрана окружающей среды в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

2704,6 1000,0 0

8. «Развитие физической культуры, спорта, 
туризма в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области»

14787,6 9412,3 17833,3

9. «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

672,5 0 0

10. «Экономическое развитие в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

14239,3 12797,3 12797,3

И. «Развитие и функционирование дорожно 
- транспортной сети в Сорочинском 
городском округе Оренбургской об­
ласти»

21000,0 7747,0 9472,0

12. «Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской об­
ласти»

99441,1 75023,0 75312,1

13. «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

34933,6 25844,1 25844,1

14. «Комплексное развитие сельских 
территорий Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

1560,0 4250,1 0

15. «Формирование комфортной городского 
среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

16023,1 15602,6 308,0

16. «Обеспечение ГБУЗ «Городская 
больница» г.Сорочинска 
квалифицированными врачебными 
кадрами»

1600,0 0 0



Прогноз баланса трудовых ресурсов Муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области 

(тыс. человек)
№ 
п/п

Наименование 2023
год

2024
год

2025
год

Справочно
2021
год

2022
год

1. 2 3 4 5 6 7
1. Численность рабочей силы 18,435 18,433 18,431 19,036 18,435
2. Численность занятых в экономике 16,752 16.750 16,748 17,180 16.752
3. Среднесписочная численность 

работников 9,465 8,690 7,990 11,098 10,202

4. Уровень безработицы (по 
методологии МОТ) 4,4 4,3 4,3 4,7 4,4

5. Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 2,1 2,1 2,1 2,5 2,1

6. Общая численность безработных 
(по методологии МОТ)

0,802 0,800 0,798 0,894 0,804

7. Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения (на 
конец года)

0,388 0,385 0,382 0,471 0,391



Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Показатели Единица 
измерения

отчет оценка прогноз

2021 
(отчет)

2022 
(оценка)

2023 2024 2025
консерва 
тивный базовый консерва 

тивный базовый консерва 
тивный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Индекс промышленного 
производства

%к 
предыдуще 
му году в 

сопоставим 
ых ценах

100,1 97,0 103,9 124,9 101,9 103,0 103,6 103,9

Индекс производства - 
обрабатывающие 
производства

%к 
предыдуще 
му году в 

сопоставим 
ых ценах

99,5 96,5 104,2 127,4 102,0 103,1 103,8 104,0

Индекс производства - 
обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

%к 
предыдущем 

У году в 
сопоставимы 

х ценах

106,6 102,0 101,1 101,4 101,5 101,8 101,7 101,9

Индекс производства - 
водоснабжение;
водоотведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

%к 
предыдущем 

У году в 
сопоставимы 

х ценах

94,1 103,3 100,4 100,7 100,7 100,9 100,9 101,1

Сельское хозяйство



Продукция сельского 
хозяйства млн. руб. 2585,58 4190,56 4465,62 4466,49 4705,45 4706,50 4942,10 4944,38

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

%к 
предыдущем

У году в 
сопоставимы

х ценах

74,10 157,20 100,50 100,70 100,80 101,10 101,20

<

101,40

Производство важнейших 
видов продукции в 
натуральном выражении
Культуры зерновые тыс. тонн 49,728 55,788 56,194 56,263 56,718 57,177 57,420 58,039
Скот и птица на убой 
(в живом весе) тыс. тонн 2,238 2,280 2,286 2,293 2,300 2,313 2,323 2,343

Молоко тыс. тонн 10,611 11,034 11,053 11,069 11,091 11,115 11,142 11,176
Яйца млн. шт. 6,370 6,000 6,030 6,030 6,120 6,140 6,160 6,200

Инвестиции и строительство

Инвестиции в основной 
капитал

в ценах 
соответству 
ющих лет; 
млн. руб.

1490,60 1373,80 1361,20 1468,71 1438,90 1588,50 1757,10 1939,10

Индекс физического объема 
инвестиций в основной 
капитал

%к
предыдущему 

году в 
сопоставимы 

х ценах

112,80 82,73 92,51 100,10 100,01 102,71 116,41 116,48

Ввод в действие жилых домов

тыс. кв. м. в 
общей 

площади
15,40 12,00 12,00 12,40 12,40 13,34 13,34 14,00

%к 
предыдущем 

угоду
79,8 77,92 100,0 103,3 103,3 107,6 107,6 105,0

Торговля и услуги населению



Оборот розничной торговли млн. руб. 4112,92 4794,16 5226,88 5415,24 5729,73 5964,62 6072,14 6451,31

Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

%к 
предыдущему 

году в 
сопоставимы 

х ценах

101,38 98,20 100,30 102,50 104,90 104,90 101,90 103,80

Объем платных услуг 
населению млн. руб. 838,40 902,97 964,76 989,55 1027,41 1078,54 1082,30 1141,80

Индекс физического объема 
платных услуг населению

%к 
предыдущему 

году в 
сопоставимы 

х ценах

102,2 98,0 100,7 102,9 102,3 104,5 101,0 101,5

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
Количество средних 
предприятий (на конец года) единиц 2 2 2 2 2 2 2 2

Среднесписочная 
численность работников 
средних предприятий (без 
внешних совместителей)

чел. 147 375 376 378 380 384 385 391

Оборот средних предприятий млн. руб. 191,30 630,00 668,40 679,10 725,90 740,90 794,10 819,40
Количество малых 
предприятий, включая 
микропредприятия (на конец 
года)

единиц 143,0 144,0 145,0 146,0 146,0 148,0 148,0 151,0

Среднесписочная 
численность работников 
малых предприятий, включая 
микропредприятия (без 
внешних совместителей)

чел. 1 202,0 1 132,0 1 141,0 1 146,0 1 158,0 1 167,0 1 180,0 1 192,0

Оборот малых предприятий, 
включая микропредприятия млн. руб. 3 276,1 3 839,6 4 073,8 4 139,1 4 424,1 4 515,8 4 840,0 4 994,5



Количество индивидуальный 
предпринимателей (ИП) чел. 881,0 868,0 872,0 880,0 884,0 898,0 895,0 912,0

Численность работников 
сферы ИП (включая самих 
ИП)

чел. 1 930,0 1 874,0 1 889,0 1 896,0 1 917,0 1 930,0 1 953,0 1 978,0

Финансы
Прибыль прибыльных 
организаций млн. руб. 846,7 1230,50 1252,40 1275,60 1279,10 1323,30 1304,00 1384,00

Темп роста прибыли 
прибыльных предприятий

в % к 
уровню 

предыдущег 
о года

126,7 145,3 101,8 103,7 102,1 103,7 101,9 104,6

Денежные доходы и расходы населения
Денежные доходы населения млн. руб. 7738,14 8524,37 9267,32 9620,71 9988,52 10473,88 10580,29 11270,07

Реальные располагаемые 
денежные доходы населения

%к 
предыдущему 

году
100,4 94,5 100,7 103,4 103,0 103,7 101,0 102,8

Труд и занятость
Численность населения (в 
среднегодовом исчислении) тыс. чел. 38,930 38,455 38,034 38,037 37,615 37,622 37,198 37,207

Численность рабочей силы тыс. чел. 19,036 18,435 18,433 18,435 18,431 18,433 18,429 18,431
Численность занятых в 
экономике тыс. чел 17,180 16,752 16,750 16,752 16,748 16,750 16,746 16,748

Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) % 2,5 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных 
учреждениях службы 
занятости населения (на 
конец года)

тыс. чел. 0,471 0,391 0,391 0,388 0,388 0,385 0,385 0,382



Фонд начисленной 
заработной платы всех 
работников

млн. руб. 3705,2 3900,6 4109,8 4247,5 4280,0 4431,3 4460,0 4642,1
%к 

предыдущему 
году

107,1 104,0 103,2 105,9 104,6 106,0 105,5 106,5'

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций

руб/мес 27821,83 31861,4 36625,32 37396,55 41376,64 42494,25 46827,1 48415,73

Темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
организаций

%к 
предыдущем 

У году
111,5 114,5 115,0 117,4 113,0 113,6 113,2 113,9

Реальная заработная плата 
работников организаций

%к 
предыдущем 

У году
102,3 94,7 100,8 102,2 106,4 107,4 107,5 108,4

Туризм
Численность иностранных 
граждан, прибывших в 
регион по цели поездки 
туризм
Все страны тыс. чел. 0,116 0,122 0,130 0,132 0,132 0,134 0,134 0,140
Численность российских 
граждан, выехавших за 
границу
Все страны тыс. чел. 0,637 0,654 0,750 0,754 0,754 0,760 0,760 0,770
Количество российских 
посетителей из других 
регионов (резидентов)

тыс. чел. 0,421 0,440 0,470 0,480 0,480 0,490 0,490 0,500


